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[Ib Thyregod.] 
gavnlige virkninger, og jeg nævner en enkelt 
ting i denne forbindelse, nemlig det værn, 
idrætten yder mod ungdomskriminaliteten. 
Docent, dr. Karl O. Christiansen har for 
nylig i en artikel i Nordisk Tidsskrift for 
Kriminalvidenskab offentliggjort en under- 
søgelse, hvoraf det fremgår, at risikoen for 
kriminalitet er størst i alderen fra 18 til 
20 år og derefter faldende. Det er derfor 
klart, at det på dette område er af væsentlig 
betydning, at man gennem det opdragelses- 
middel, som idrætten bl. a. er, når frem til 
en præventiv virkning over for denne kri- 
minalitet. 

Jeg er bekendt med, at den højtærede 
justitsminister på grundlag af straffelovs- 
kommissionens betænkning fra 1959 om ung- 
domskriminaliteten i indeværende folketings- 
samling vil fremsætte forslag om forskellige 
foranstaltninger mod ungdomskriminalitet; 
men jeg mener, at det præventive område er 
vigtigt, og jeg mener, det er særlig vigtigt, 
at idrætten får den støtte, som det vil være 
naturligt at give den. Hertil kommer, at hele 
initiativet til denne lovgivning i sin tid er 
kommet fra idrætten, og det vil derfor være 
naturligt, at idrættens formål i vidt omfang 
betragtes som principale formål ved ud- 
delingen, når der sker nedgang i omsæt- 
ningen, som tilfældet er i øjeblikket. 

Det er klart, at det også er et spørgsmål 
om behov, og her er jeg ganske enig med 
det ærede medlem hr. Boye Hansen, som 
sagde, at vi må se nærmere på dette spørgs- 
mål i udvalget, ligesom vi også må se på 
spørgsmålet om, hvilke kontingenter der 
ydes inden for de forskellige idrætsorganisa- 
tioner. Vi vil derfor gerne gå positivt ind 
i et arbejde i udvalget om disse spørgsmål 
og forsøge at finde frem til en løsning, så 
at vi kan få en konstant lovgivning på dette 
område. 

Derimod er jeg ikke helt sikker på, at vi 
kan tiltræde, at det sker på den måde, det 
er foreslået, nemlig at det beløb, som i loven 
om tipning er hensat til ungdommens ud- 
dannelsesfond, udgår og henføres under 
loven om ungdommens uddannelsesfond. 
Der blev for få dage siden offentliggjort en 
betænkning om de studerendes økonomiske 
forhold, og disse spørgsmål skal nu nærmere 
belyses; men vi har tidligere i forbindelse 
med den sidste ændring af loven om tipning 

inden for venstre indtaget det standpunkt, 
at vi var interesseret i netop på dette om- 
råde et større tilskud til ungdommens ud- 
dannelsesfond. 

Jeg kan i øvrigt tilsige mit partis vel- 
villige støtte under udvalgsarbejdet. 

Ninn-Hansen: Det høje ting og offentlig- 
heden har jo haft lejlighed til at høre om 
forestående ændringer i tipsloven, inden den 
højtærede finansminister fremsatte det fore- 
liggende lovforslag. Dansk Idræts-Forbunds 
formand, landsretssagfører Leo Frederiksen, 
fremsatte udtalelser om det til nytår; den 
højtærede statsminister. udtalte til dagbla- 
det BT, at han ville efterkomme idrættens 
ønsker, og i fjernsynet fremsatte den højt- 
ærede statsminister i sportsudsendelsen, 
man kan næsten sige en proklamation, 
hvori statsministeren meddelte, at han ville 
efterkomme disse ønsker. Den højtærede 
finansminister har altså også ment at ville 
gøre det med fremsættelsen af dette lov- 
forslag. Nu drejer det sig jo ikke om et 
meget stort beløb, det bliver vel et sted 
omkring 40 øre til hver idrætsudøver, hvis 
man følger den højtærede finansministers 
forslag. Om det nu opfylder forventnin- 
gerne, er jeg ikke klar over; men jeg går 
ud fra, at den højtærede finansminister, 
hvem denne sag vedrører, har haft lejlighed 
til at tale med idrættens repræsentanter 
og er bekendt med, om idrætten er tilfreds 
med hans forslag. 

Man kan selvfølgelig stille det spørgsmål, 
om der er grundlag for at ændre loven, 
som det er foreslået, omend i beskedent 
omfang, til fordel for idrætten. Mit parti 
mener, at der er grund til at sikre idrætten 
gode vilkår efter denne lovgivning. Vi gør 
det af følgende grunde: for det første 
indførte man tipstjenesten for at give 
idrætten midler at arbejde med; det var 
begrundelsen for, at man satte dette i gang. 
For det andet har idrætten betydningsfulde 
opgaver at varetage, og den ændring, det 
ærede medlem hr. Boye Hansen omtalte, 
og som blev gennemført i 1956, gik netop 
ud på, at idrætten skulle have midler til at 
gennemføre de opgaver, bl. a. lægeunder- 
søgelserne, som man må opgive, hvis den 
nuværende fordeling opretholdes. For det 
tredje udfører idrætten et frit foreningsar- 
bejde. Vi er bekendt med 홢 idrættens re- 


